hūi-

328 Tract. in Lib. III. Decretal. Quæstio XVI.

nunquam præsumi dolum per L. Quoties.
18. §. qui dolo. ff. de probat. intelligitur
tamen, nisi adsint indicia, conjectura,
& argumenta, ut colligitur ex
cit. c. 2. & L. quod Nerva, supr. n. 1387.

1390 Tertia quæstio est, an in deposito valeat
paetum, ut depositarius teneatur de dolo?
Negativam sequitur Pirhing h. t. n. 3.
§. porro, quod talis paetio, seu conven-
tio sit contra bonam fidem, bonosque
mores, tribuens peccandi licentiam. L.
1. §. illud. 7. ff. h. t. ibi: illud non proba-
bis: dolum non esse praestandum, si conve-
niterit; nam haec conventio contra bonam fi-
dem, contraque bonos mores est; & ideo
nec sequenda est; sed, duplice hoc pa-
etum adjici potest, 1. ut liceat depositario
rei custodiam negligere; 2. ut si
contingeret rem interire dolo, vel de-
teriorari, non conveniat ob dolum
commisum: in hoc secundo casu vide-
tur valere paetum; fecus, in primo: nam
in secundo, deponens solum contrahe-
ret obligationem non utendi jure, sibi
nato ex alterius dolo; in primo autem
ex pacto remitteret obligationem con-
trariam custodiae, quam in Depositario
substantialiter importat cura custo-
diae;

1391 Quæstio 4. est, an indefinitè proce-
dat, quod Depositarius non teneatur
deponenti de damno, nisi de dolo, vel
culpa lata? §. quod sic; extra sequen-
tes casus. 1. si Depositarius se ipsum ob-
tulit ad recipiendum depositum; 2. si
acceptit mercedem pro custodia; proba-
tur 1. ex c. Bona. 2. h. t. ibi: de culpa quo-
que teneris, si te ipsum deposito obtulisti,
vel si aliquid pro deposito recepisti, juncta
Gloss. V. culpa; quod confirmatur ex L.
1. §. sepe. 35. ff. h. t. ibi: sepe evenit, ut
res deposita, vel nummi periculo sint ejus,
apud quem deponuntur, ut pura, si hoc no-
minatum convenit; sed & si se quis deposi-
to obtulit; idem tulianus scribit, periculo
se depositi illigasse, ita tamen, ut non so-
lum dolum, sed etiam culpam, & custo-
diam praestet, non tamen causas fortuitos;
ubi per custodiam videtur intelligi culpa
non tantum levis, sed etiam levissima
(non autem tantum culpa simpliciter, seu
lata; sic enim verbum *Custodiam* nihil
operaretur ultra verbum *culpam*) maxi-
mè, cum excipiat casus solum fortuitos;

adeoque non, culposos. Quando autem
dicitur Depositarium non teneri ex casu
fortuito, intellige, extra casum culpa,
paeti & mora, qua præcessit casum for-
tuitum, ut constat ex c. 2. h. t. ibi: paetio
vero, culpa, vel mora præcedentibus, ca-
sus etiam fortuitus imputatur, de quibus V.
dicta à n. 1343.

Quæstio 5. est circa res depositas, quæ 1392
in pondere, numero, & mensura con-
sistunt, an, si depositarius illis utatur
præter Domini voluntatem, peccet? si
certus sit, se posse rem eiusdem speciei,
& bonitatis, reddere, cum depositum
fuerit à domino postulatum? quæstio
haec multas alias includit: tametsi enim
Dominus rei non periclitetur, magna
tamen, & multæ injustitiae suboriri pos-
sunt. Ponamus enim officiales, qui sunt
Depositarii publici (ut sunt Thesaura-
ri Principum, vel qui habent cassame-
jus, vel totius Provinciæ, aut famuli
Mercatorum &c.) usi pecuniarum ap-
pud se depositarum non præjudicare di-
recte Domino, aut causare periculum,
ne, cum depositum postulaverit Do-
minus, ullum ejus damnum sit; inter-
ea tamen, ex eo sui usus facto in causa
esse, quod Creditoribus aliisque, qui
bus ex deposito satisfaciendum est, etiam
jussu Principis, Provinciæ, Domini,
non præstari solutionem, vel differri,
magno Creditorum damno; est enim fre-
quens, sed mendax, vel saltæ fallax
excusatio (Es ist jetzt nichts in der Cal-
fa) nullum omnino videri potest esse
dubium, in ejusmodi casu, talem usum
esse prorsus illicitum, & peccaminosum
secundum quantitatem damni, quod
Creditoribus infertur, dilatâ, vel ne-
gata solutione, cum ex tali usu se-
quatur injusta laesio Creditorum, nullo ju-
re talibus officialibus permisso in præju-
dicium tertii, esto non periclitetur Do-
minus.

Ex hac causa talis negotiatio ejusmo-
di officialium jure merito legibus inter-
dicta est, L. si quis. 1. C. de his, qui ex
publicis rationibus ibi: si quis ab Exa-
ctoribus, tabulariis, & arcariis, officiis
que rationum fænabrem pecuniam sumpe-
rit: detectus in eodem ad quadruplicem
ex hac auctoritate tenetur; ex L. sciant
2. C. eodem ibi: sciant omnes accipiendi
mu-

matrio ex largitionibus sacris aurum non patere cuquam facultatem; quod, si quis aurum ex nostro avario privatis commodis profuturum occulte, aut cautionis, aut sponsonis fide, ut debitor redditus sine nostra auctoritate acceperit, ablatus bonis omnibus perpetua deportationis subdetur exilio; is etiam, qui ex memoratis thesauris sub specie publici Creditoris aurum cuiquam commodaverit, aut tradiderit capitali sententiae subjungatur. Hæc de jure civili, de fôro conscientia dicam infra.

1394 Occasione hujus controversiæ dubitatum fuit, si talis officialis, (ponamus licet) usus fuisset pecunia domini apud se deposita, dum esset in valore comuni (aureus v. g. 3. fl.) sed dum urget depositi restitutio valor crevisset ad 4. fl. v. g. si satisfaciat, restituendo in valore priori? vel si prius decrevit, tenetur restituere in valore, quem habet, dum est in incremento? In hac questione distinguendum videtur, an depositum fuerit in certa moneta, v. g. in auro, ut restitueretur eadem in specie, & numero? an tantum in valore? 2. an incrementum, vel decrementum fuerit tempore, quo, dominus depositum repetivit, vel secus? quo posito:

1395 Videtur dicendum, decrementum, & incrementum valoris in pecunia, nocere, & prodeesse Domino, si e tempore factum est, quo dominus, nec postulavit; nec, si penes se habuisset, ea usurus erat, v. g. soluturus debitum, quod erat quatuor millium florenorum, si aureus extrinsecè crevit, ut valeret 4. fl. ita ut tunc mille aureis (quorum singuli prius valebant 3. fl. postea vero 4.) extingueret debitum quatuor millium florenorum mille aureis; eodem modo, sicum mille aurei deponerentur (singuli valoris 3. fl.) post depositum in valore crescerent (domino non expensivo, cum minoris essent) incrementum est Domini, non depositarii; nam quælibet res fructificat Domino suo.

1396 Ex hoc deducitur 1. si aureus valebat 3. fl. dum depositus est, & cum repertus, crevit in duplum, depositarium teneri deponere aureum in specie, nec incrementum interea, extrinsecus constitutione Principis factum, sibi posse

retinere, nisi aliter conventum sit; quia incrementum cessaret Domino; si penes se retinuisset; ex hoc autem, quod alteri custodiendum tradiderit, de jure priori nihil immutatum est; similiter, si decrevit apud Depositarium idem subiturus apud Dominum, decrementum Domini est, non Depositariis ex eadem ratione; quod intellige, cum depositum reddendum est in eadem specie monetæ v. g. in auro, si in auro depositum sit.

Deducitur 2. quod, si depositarius, pe-

1397

cunia in auro deposita, intermedio tempore (nimis à tempore depositi ad tempus repetitionis) usus est, non contradicente Domino, etiam citra damnum Creditorum Domini, & exinde fecit lucrum (v. g. quia valor ejus crevit) licet illud retineat, & satisfaciat restituendo Domino idem specie aurum in valore, quem habet, dum repetitur? nam in tali casu per usum pecunia nullius jus læsit, ut ponit casus; lucrum fecit ex mera industria (alias enim pecunia jacuisset mortua, cum de se frugifera non sit) & domino reddit depositum, quale fuisset, si mansisset apud Dominum, nec obstat, quod intermedio tempore fuerit majoris valoris; quia casus ponit, quod Dominus eo tempore nihil negotiatus esset; consequenter nihil lucri, quod habuisset (nullum enim habuisset sine negotiatione, vel usu pecunia) Domino cessaverit.

Deducitur 3. si depositum fuit in pecunia certa speciei v. g. 300. fl. in *quinariis*, & conventum, ut in repetitione depositi totidem quinarii restituantur, sine respectu addecrementum, vel incrementum, depositarium non satisfacere reddendo tantum valorem 300. fl. sed teneri reddere tot *quinarios*, quot sufficiunt, ut confiant 300. fl. sine respectu ad accrementum, vel decrementum extrinsecum interea factum; nam hoc pactum importat periculum & quale utriusque; *Deponens*, si valor interim decresceret; *depositarius*, si accresceret.

Deducitur 4. Depositarium agere contra justitiam, & teneri ad restitutionem damni, si quod Dominus, vel ejus Creditores ex deposito solvendi subirent ex

1398

Tract. in Lib. III. Decretal. Quæstio XVI.

330

eo, quod depositarius uteretur deposito præter voluntatem Domini, si tempore repetitionis facta à Domino, vel ejus Creditoribus præstandæ solutionis non posset præstare depositum. Nam tale jus utendi, nec jure custodia, vel contractu, nec alio titulo competet, consequenter injusta foret causa damni domino, vel Creditoribus, securi ex injusta ipsius actione, quæ naturalem parit obligationem resarcendi damnum taliter læso.

1400

Deducitur 5. si postquam ad casam Principis deposita est pecunia sub Custodia Officialis ad hoc constituti, iussu Principis valor monetæ diminutus est, depositarii satisfacere reddendo quantitatem materialem; ut, si accepisti 100. aureos, tordem reddas, esto diminutus, vel auctus interim sit valor; sic Castropalaus tom. 7. de just. Commut. D. 3. p. 3. n. 4. quia, in depositi restituitione, species, & natura ipsius rei, & valor ejus intrinsecus spectandus est, & non mutatio extrinseca.

1401

Quæstio est 6. an, qualiter Clericus, vel Religiosus ex deposito teneatur? Ex: quamvis omnes (usum rationis habentes, & capaces passivæ obligationis) depositarii esse possint; non omnes tamen eidem subjici obligationi; nam si depositum, aut commodatum pupillo, etiam interveniente tutoris authoritate, vel minoris absque authoritate Curatoris deponatur, solum de dolo tenentur; ut colligitur ex L. 1. §. an in pupillum. ff. depositi. L. si excusa. §. nunc videndum. ff. de Minoribus: Si autem res deposita, vel commodata apud ipsos permanet, obligant suo congruo tempore reddere; si autem fuerit consumpta absque dolo, quantum ex ea fuerint locupletiores facti. §. an in pupillum, & L. 1. & 3. ff. commodati, & L. 3. §. pupillus, V. locupletior. ff. de negotiis gesti.

1402

De Clericis distinguendum est, an nomine suo, an Ecclesia depositum receperint? si nomine Ecclesie? Ipsa teneatur solum, in quantum inde facta cit locupletior; non autem si culpa Prælati periiit, vel deteriorata; quia delictum Administratoris non debet in Ecclesiam redundare, c. si Episcopum. 3. 16. q. 6.

ibi: si Episcopum tam culpam admisisse consideret (quod ab sit) ut constet cum non irrationaliter fuisse depositum, eadem eius depositio confirmetur, & Ecclesia res sua omnes restituantur, quæ oblatæ claruerint; quia delictum persona in damnum Ecclesie non est convertendum. Si nomine suo tenebitur, sicut aliis; sed difficultas est, an, ad satisfaciendum deponenti, tunc à Judge Laico compelli possit? Castro-palaus cit. p. 4. n. 2. affirmat ex Greg. Lopez, si auctoritate Judicis secularis depositum recepit; quia non proceditur contra eum propriè per modum Judicij; sed executivè, & in consequentiā officii suscepit, ex Baldo in L. acceptam. col. 2. C. de usuris. Videtur tamen negandum; quia Clericus, sine consensu legitimi ad hoc superioris, nequit se subjicere Judici Laico, ex dict. cum lib. 2. decret. tit. 1. & 2.

De Religiosis porro dicendum venit, 1403 eos, sine consensu sui legitimi Superioris, depositum recipere non posse; nec, esto sine, vel cum consensu Superioris, (sed hon Capituli) receperint, monasterium teneri ad dannum, si culpâ, vel alia incuria, aut etiam facto, res deposita periiit, aut deteriorata est, nisi quantum ad ipsum pervenit. Nam nomine Ecclesia venit etiam Monasterium, & alia loca pia; at Ecclesia in tali casu non tenet, nisi sub ea exceptione; id, quod constat ex c. Gravis. 1. h. t. ubi, cum Episcopus Londonensis instaret, ut Pontifex pecuniam, à se apud ejusdem Ecclesie Clericum quendam depositam, quam idem furatus fuit, sibi à Canoniciis istis restitui juberet; rescribit Pontifex; pecuniam esse persona, non Ecclesia commendatam; & suadet ut contra futrem illum dirigat actionem, quem ius sit à judicibus vinculis alligatum, & sub quæstionibus positum, ad reddendam dictam pecuniam compelli; Si autem de reddituum perceptione possit Episcopus cum Canoniciis amicabiliter pacisci, id sibi fore acceptum: rationem reddit: cum non constet, pecuniam tuam, quam ille vir Belial furatus est, in Ecclesia utilitatē conservam, non debemus de jure contra Canonicos ejusdem Ecclesie præcisè intentare iussionis instantiam, ut tibi eandem reddant pecuniam persona, non Ecclesia commendatā.

AR.

ARTICULUS III.

De obligatione Deponentis.

1404 Quæstio i. an deponens, statim ex libitu possit revocare depositum, & depositarius reddere tenetur? Resp. quod sic, exceptis certis casibus ex c. Bona. 2. h. t. ibi: sanè Depositori licuit, pro voluntate sua depositum revocare; quod tamen intellige i. nisi, ex restitutione in continentia facta, probabiliter impendeat, vel deponenti, vel tertio grave damnum; ipsi, vel in anima, vel in corpore, vel tertio à deponente inferendum; tum enim obstat regula charitatis Christianæ 22. q. 2. c. Ne quia. 14. ubi S. Augustinus: Si cui, inquit, gladius commendetur, & promittat se redditum, cum ille, qui commendavit, poscerit: si foris gladium suum reperiat furens, manifestum est, tunc non esse redditum, nec vel se occidat, vel alios, donec ei sanitas restitutatur. Deinde, si furi, res ab ipso deposita, reddi non possit sine detimento Domini; hujus enim jus majus est, jure alterius; quod etiam dicendum, quando Dominus rem furtivam prius, quam fur, repetit à Depositario, sciente rem Domini esse; Secus, si fur prius repetat non comparente Domino per L. 1. ff. h. t. §. Si prado. 39. ibi: Si prado vel fur deposituerint, & hos Marcellus ait, recte depositi acturos; nam interest, eò, quid, teneantur; 3. si fur rem furtivam depositus apud Dominum ignorante ab initio, & post compertit, esse suam; de quibus v. Azor 1. 7. c. 8. q. 4. & alii.

1405 Altera quæstio est, an depositori repetenti depositum opponi possit solutio per compensationem? Resp. nec compensationem, quâ depositum solvatur in totum; nec deductionem, quâ in partem ei jure apponi posse à Depositario; ex c. Bona. 2. h. t. ibi: Sanè depositori licuit pro voluntate sua depositum revocare; contra quod compensationem, vel deductionem locutus non fuit, ut contractus, qui ex bona fide oritur, ad perfidiam minimè referatur, licet compensatio admittatur in aliis, si causa, ex qua postulatur, sit liquida, ita, quod Tom. III.

facilem exitum credatur habere; quod fuisse dicitur L. si quia. 11. C. depositi, ibi: Si quis vel pecunias, vel res quasdam per depositionis acceperit titulum, eas volenti ei, qui depositus, reddere illico modis omnibus compellatur, nullamq; compensationem, vel deductionem, vel doli exceptionem opposat, quasi & ipse quadam contra eum, qui depositus, actiones personales, vel in rem, vel hypotecariam pretendens: cum non sub hoc modo depositum acceperit, ut non concessa ei retentio generetur, & contractus, qui ex bona fide oritur, ad perfidiam retrahatur; sed & si ex utraque parte aliquid fuerit depositum: nec in hoc causa compensationis præpeditio oritur: sed deposita quidem res, vel pecuniae ab utraque parte, quam celerrime sine aliquo obstaculo restituuntur, ei videlicet primum, qui primus hoc voluerit, & postea legitimæ actiones integræ quocunque ei referventur; quod obtinere (sicut jam dictum est) oportet, et si ex una parte depositio celebrata est, ex altera autem compensatio fuerit opposita: ut integræ omni legitima ratione servata, depositæ res, vel pecuniae prima fronte restituuntur. Quod si in scriptis attestatio, non per dolum, vel fraudem fuerit ei, qui depositum suscepit, ab alio transmissa, ut minimè depositum restituat, hocque per jus jurandum affirmaverit: licet ei, qui depositus sub defensionis cautela idonea praestita, res depositas, quam oculissime recuperare.

Dices: Compensatio locum habet tam in bona fidei, quam in stricti juris judiciis, in quibus ipso jure fit, L. 4. L. postea 21. ff. de compens. L. 4. & 6. C. eod. tit. ergo etiam in deposito. Confirmatur i. quia si depositarius fecerit impensas necessarias, id est tales, quæ nisi factæ essent, res periret, aut deterior valde redderetur, propter hujusmodi impensas compensatur, & retentio ipsius rei depositæ competit. Deinde compensatio locum habet in commodato; ergo etiam in deposito, ant. tenet Pirhing. h. t. n. 10. probans ex c. 2. h. t. & aliis juribus, in quibus velut speciale, & proprium depositi esse dicitur, ut retineri nequeat loco compensationis: ergo secus est in commodato, quia exceptio firmat regulam in aliis non exceptis. Ratio disparitatis est, nam qui

T. 2 depo-

332 Tract. in Lib. III. Decretal. Questio XVI.

depositum accipit, si non restituat reper-
tentis, videtur facere contra fidem, cum
tamen ad rem fideliter custodiendam,
& consequenter etiam reddendam de-
ponenti se obligaret: at verò, qui acci-
pit *commodatum*, id accipit, non ut cu-
stodiat diligenter, & fideliter, sed ut eo
utatur ad tempus; sic ille.

1407 Resp. verum esse, quod *compensatio*
æquitate nitatur, & pro solutione ha-
beatur. L. 4. C. de *compensat.* & L. 4. ff.
qui potiores, de quo diximus à n. 1404.
esse tamen quosdam casus exceptos, in-
ter quos expressè venit *cassa depositi*; ut
constat ex n. 1404. id, quod provenit ex
speciali natura ipsius *dep. siti*, juxta quam
res deposita statim, ac revocatur depo-
situm, reddenda est, ne, quod beneficio *cer-
teritatis inventum est*, subdatur *injuriis
tarditatis*; res enim deposita statim Do-
mino poscendi restituenda est; alias fi-
des violatur, & contra æquitatem natu-
ralem retinetur, ut constat ex utroque
jure in n. 1404. & ex hoc patet responsio
ad object. ad 1. confirm. &c. in eo casu
depositum stare, sed depositarium loco
pignoris pro solutione expensarum, in
depositi conservationem à quo tanquam
diverso, à causa depositi desumpto, non
valet argumentum ad debitum ex alia
causa, quam depositi. Ad 2. Confirm.
N. ant. Hinc etsi detur, quod exceptio
firmiter regulam in aliis non exceptis (licet
in pluribus fallat) constat tamen etiam
commodatum exceptum esse; prætextu
enim debiti res *Commodata* compensari
prohibetur L. ult. C. de *commodato*, ibi:
*prætextu debiti, restitutio commodati non
probabiliter recusatur*; nam ut notat
Glossa ibid. lit. F. quia *finito utendi tempo-
re, commodatum finitum intelligitur* L. 17.
§. 3. ff. cod. Ratio autem disparitatis
videtur non facere ad intentum; quid
enim obligationi, finito usu *commodata*
hoc reddendi obstat, quod datum non
fit ad custodiendam, sed ad usum? si jus
utendi desinit, finito usu? sicut, si fini-
tur custodia. Utrōbique enim stat ob-
ligatio, extinto jure illius contractus,
reddendi, quod accepit *commodato*,
sicut si deposito.

ARTICULUS IV.

De reliquis ad hunc titulum
pertinentibus.

Pro his not. 1. quod deponenti com- 1408
petat actio directa i. repetendi deposi-
tum quandocunque, cum ei fiat benefi-
cium, quod non datur invito. e. fin. h. t.
2. ad estimationem rei deterioratae, vel
amissæ; dolo, vel lata culpa depositarii;
quia qui beneficium alteri præstat, ultra
non tenetur; quod intellige juxta dicta
superius. 3. etiam ad usuras, quando in
mora est depositarius, L. 2. C. h. t. quia
contractus iste est bona fidei, in quo per
moram veniunt usurae, quam bona fides
nullatam vult; si autem quæras an depo-
nenti competat actio depositi contra de-
positarium, si iste cum illius licentia pec-
uniam depositam expendit, & sic facul-
tatibus suis lapsus est, ut ipsius bona sub-
hane stardebeat? Resp. affirmativè, si
deponens ex pecunia deposita non rece-
pit usuras, per L. 7. §. quottes. ff. h. t. Illa
porrò actio directa, de qua superius, da-
tur rāntum contra ipsum depositarium,
etiam Clericum; cuius nomine non
poteat impeti Ecclesia, quæ non debet
gravari facto alieno, etiam Clerici; ex
n. 1402. nisi res sit conversa in Ecclesia
utilitatem, quia tunc æquitas petit, ut
teneatur ad onus, qui sensit commo-
dum c. i. h. t. advertendum tamen, hoc
ab aliquibus limitari, ut Ecclesia tenea-
tur, si depositio facta sit Ecclesia de
consensu Episcopi, & Capituli, vel ejus,
aut ab eo, qui pro Ecclesia rebus con-
stitutus est, ut Thesaurarius; licet de-
ponens non probet rem depositam ver-
sam in Ecclesia utilitatem; ita Sanchez
in Decal. tom. 2. l. 6. c. 14. n. 35. quia
tunc depositio non sit apud Clericum,
quæ privatam personam; sed qua re-
presentat Ecclesiam; sed hæc limitatio
videtur intelligenda juxta dicta n. 1402.

Not. 2. Depositario, contra depo- 1409
nentem, competere actionem contra-
riam, ad id quod nomine depositi abest;
quia in ipsum depositum impensum est,
vel si ex vitioso deposito damnum acce-
pit; quia depositario officium suum non
debet

debet esse damnosum ; quam verò cum teneatur in custodia rei depositæ adhibere, deduci potest ex dict. ad eam nimis tenui, quia excludat dolum, vel culpam latam, quandoque etiam levem, & levissimam, ut constat ex dict. a n. 1387.

1410 Not. 3. quid intelligatur per depositum judiciale, seu sequestrationem, constare ex c. n. 1381. hæc rei litigiosa sequestratio in judicio fieri potest, vel partium

conventione, & erit sequestrum voluntarium; vel iussu Magistratus, & erit necessarium; vel Magistratus imperio, legis dispositione, & partis petitione, & erit sequestratio mixta; sic Barbosa in Rubric. hujus Tit. n. 9. Multa hic quæri, & produci possent de sequestratione necessaria; sed ea videri possunt l. 2. Decretal. ad Tit. 17. de sequestratione possessionum, & fructuum, quod meremittio.

QUESTIONES ET VENDEO

QUÆSTIO XVII.

IN TITVLVM XVII. DE EMPTIONE, ET VENDITIONE.

1411 **P**ostquam in præcedentibus titulis actum est tum de contractibus, tum alienationibus rerum Ecclesiasticarum in genere; tum etiam quibusdam in specie (de precariis, commodato, & deposito) que potissimum spectant commodum unius ex contrahentibus; subjungitur nunc titulus de contractu Emptionis, & Venditionis, utrique oneroſo; de quo ea ſolum proponemus, que noſtri fori propria ſunt per ordinem potissimum ad emptionem, & venditionem rerum Ecclesiasticorum; etiā hæc occaſione plura quoque in ordine ad alia bona immiſſeantur.

ARTICULUS I.

Quid sit emptio, & venditio?

1412 **R.** Supponendum, quod *emptionis* vocabulum aliquando minus propriè, & latius ſumatur in jure, pro quaunque alienatione; hodie autem ſumatur pro certa ſpecie, de qua in praefatis; & definitur: *Contractus bona fidei, conſenſu perfectus, & mutua prafationis, quo id agitur, ut pro certa pecunia numerata, eam danti, res, seu merx tradatur;* brevius dici potest, quod *emptio sit pactio pretii pro merce;* & *venditio,*

pactio mercis pro prelio. Eſſe contractum *juris gentium*, habetur §. 2. Inſtit. de jure nat. & gent. *bona fidei*, (ad eoque non stricti juris) dicitur §. *actionum autem.* Inſtit. de actionib. *solo conſenſu perfectiorum* (intellige quoad ſubſtantiam, ut ſcili- cet eo habitu, poenitere non licet, etiam ante rei traditionem) habetur L. 1. ibi: *emptio, & venditio contrahitur, ſimal atque de prelio convenerit, quamvis nondum pretium numeratum ſit, ac ne ar- rha quidem data fuerit;* Nam quod arthæ nomine datur, argumentum est *emptio-* *nis, & venditionis contractæ.*

Sed, excipe, niſi intentio contra-
hentium alligetur Scripturæ, ut prius quam instrumentum confectum ſit, contractus non teneat L. 1. ff. h. f. ibi: *Sed hoc quidem de emptionibus. & venditionibus, qua ſine Scriptura conſiſtunt, ob- tinere oportet;* nam nihil à nobis in hujusmodi emptionibus, & venditionibus, inno-
vatum eſt: in iis autem, qua Scriptura conſiſtuntur, non aliter perfectam eſſe ven-
ditionem conſtruimus, niſi & instrumenta
emptionis fuerint conſcripta, vel manu
propria contrahentium, vel ab alio quidem scripta; à contrahentibus autem Sub-
scripta, & ſi per rebellionem fuere; niſi &
completiones accepereint, & fuerint parti-
bus abſoluta: donec enim aliiquid deſi ex
his, & paenitentia locus eſt, & porſtem-
ptor, vel venditor ſine pena recedere ab

T. 3. em-